29. Una y otra opinión admiten un sentido verdadero y también un sentido falso, si se las interpreta mal.

En efecto, si la primera opinión quiere solamente decir que la naturaleza, por el hecho mismo de ser abstraída tiene ya alguna modalidad de universalidad que no tenía en las cosas, es innegable, llámese dicha universalidad metafísica o lógica, pues eso es cuestión de nombre.

Prueba: si fuera verdadera la opinión de Platón sobre las ideas y la idea de hombre existiera subsistente en las cosas abstraída de los individuos, tendría sin duda alguna otra modalidad de universalidad de la que ahora tiene. Luego tam-

132 o. c., f. 28, col. 1

133 o. c., f. 140^v, col. 1.

134 [I]. Cfr. *Ib.*, I, q. 12, a. 5: o. c., p. 73, col. 1 A.

135 o. c., p. 116, col. 1 C.

136 o. c., f. nn. [137-138^v].

137 o. c., f. v.

138 o. c., in lib. *Praedicabilium Porphyrii*, ff. 12^v-15^v.

139 n. 9.

140 *Comm. in Summam Theol. D. Thomae* (1 p., q. 28, a. 1) XI.

141 *De pot.* q. 8 [S q. 7], a. 1.

142 *Summa Logicae*, op. 48 (secundum ed. romanam).

143 nn. 2 sqq.

144 *Comm. in Porphyrii Isagogen ad Praedicamenta Aristotelis*, c. 1: o. c., (ed. Marega), pp. 18 sq.; 56 sq.

145 o. c., p. 293, col. 1. Cfr. ed. Laurent.

146 o. c., p. 294. Cfr. ed. Laurent.

147 o. c., ff. 140^v sqq.

148 ?

149 ?

150 ?

151 ?

1290 Et c o n f i r m a t u r, nam illa natura sic concepta est una obiective et [praescindit] ab omni inferiori multitudine et est communis multis; ergo est tunc universalis alio modo quam in rebus.

I t e m, natura ut abstracta habet alium modum quem habet in rebus et ille modus non est modus singularitatis, sed potius est modus indifferentiae et communitatis; [ergo].

1295 I t e m, natura per contractionem fit singularis; ergo dum a contractione abstrahitur, accipit modum essendi contrarium singularitati; ergo fit aliquo modo universalis.

Quare prima opinio hoc asserens vera est. Et si secunda id negare vellit, falsa.

1300 30. Si illa prima opinio intelligat secundam intentionem seu relationem universalitatis / fieri per abstractionem, sine dubio est falsa, nam fit per comparisonem; et in hoc verissimum ait secunda opinio; et hoc negare est ignorare differentiam inter relationem realem et rationis. Nam si facta abstractione, statim natura abstracta refertur ad inferiora, certe refertur realiter.

P 363

P r o b o, nam vel realiter refertur vel fingitur referri; tunc autem non fingitur referri, quia hoc non fingitur, nisi dum comparatur ad inferiora, ut ex supra dictis¹⁵² patet; ergo si refertur, realiter refertur.

1310 I t e m, si natura generica [vel specifica] eo ipso quod abstrahitur refertur, ad quae refertur? Vel ad species a parte rei existentes, et sic relatio erit realis, vel ad species abstractas etiam ab intellectu —et hoc non, nam stat abstrahi naturam genericam non abstractis speciebus—.

1315 I t e m, per meram cognitionem abstractivam non cognoscitur aliqua relatio universalitatis; ergo nec consurgit talis relatio nec habet esse. Patet consequentia, nam relatio rationis non habet aliud esse nisi cognosci, nam tantum est obiective in intellectu; esse autem [obiective] est cognosci. [Et vere], si haec entia rationis habent esse etiam quando cognoscuntur, illud esse non potest esse nisi reale, / nam non est dare medium inter esse fictum et esse reale; [fictum enim] non est nisi dum

1320 fingitur.

S 221v

1290 praescindit PL, prius scindit (!) S 1291 quam SL, quem P 1294 ergo

PL, om. S 1298 hoc asserens S, si hoc tantum dicat PL 1299 falsa add. est P

30 1302 verissimum ait S, verum dicit P 1309-1312 Item... speciebus SP, om.

L 1309 vel specifica P, om. S 1316 obiective PL, obiecti S 1317 Et vere

P, om. S 1319 (et) esse om. P 1319 fictum enim P, om. S

bién cuando se la concibe con esa modalidad, es decir, como abstraída, tiene la naturaleza así representada y concebida una modalidad de universalidad que no tiene en las cosas.

Razón confirmativa: Esa naturaleza así concebida es objetivamente una y prescinde de toda pluralidad de inferiores y es común a muchos. Luego en ese estado es universal de manera distinta a como lo es en las cosas.

Asimismo, la naturaleza en tanto que abstraída tiene una modalidad distinta de la que tiene en las cosas; y esa modalidad no es una modalidad de singularidad, sino que es más bien una modalidad de indiferencia y comunidad. Luego.

Asimismo, la naturaleza, por contracción, se hace simular. Luego al ser abstraída de esa contracción, recibe la modalidad de ser contraria a la singularidad. Se hace, pues, de alguna manera universal.

Por tanto, si esto es lo que afirma la primera opinión, es verdadera; y si la segunda lo pretende negar, es falsa.

30. Pero si lo que quiere decir esa primera opinión es que la segunda intención o relación de universalidad se efectúa por abstracción, es sin duda falsa, porque se efectúa por comparación. En esto dice la segunda opinión una gran verdad, y negarlo es negar la diferencia entre relación real y de razón: Si efectuada la abstracción, la naturaleza abstraída queda al instante referida a sus inferiores, no hay duda que queda realmente referida.

Prueba: o queda realmente referida o se finge quedar referida. Ahora bien, no se finge quedar referida, porque tal referencia no se finge si no es por comparación a los inferiores, como es evidente por la exposición anterior.¹⁵² Luego si queda referida, queda realmente referida.

Asimismo, si la naturaleza genérica o específica por el hecho mismo de abstraerse queda referida, ¿a qué queda referida? O a las especies que existan en la realidad —y entonces la relación será real—, o a las especies abstraídas también por el entendimiento —y esto es imposible, porque queda en firme que se abstrae la naturaleza genérica sin abstraerse las especies—.

Asimismo, mediante el mero conocimiento abstractivo no se conoce una relación de universalidad. Luego no surge tal relación ni tiene ser alguno. La consecuencia es evidente: la relación de razón no tiene otro ser que el ser conocida, pues está en el entendimiento sólo como objeto suyo. Ahora bien, estar como objeto es ser conocido. Y a la verdad, si estos entes de razón tuvieran algún ser fuera de su ser conocidos, tal ser no puede ser sino real, pues no hay término medio entre ser fingido y ser real; el fingido no se da sino en su fingirse.

¹⁵² Cfr. supra, n. 21, lin. 1186-1200.

I t e m, id explicatur per alias relationes rationis, nam paries denominatur visus ante operationem intellectus et similiter Deus denominatur creator; tamen paries neque refertur relatione visi neque Deus relatione creatoris, nisi quando intellectus ea comparat [actualiter] et refert, nam si ante hoc referrentur, a parte rei referrentur.

Et hoc ita est in praesenti. Quocirca, recte intellecta natura relationum rationis [et in hoc sensu], haec secunda opinio est mihi evidens. Neque ulla hic manet difficultas.

QUAESTIO 4*

1330 *Quomodo intellectus cognoscat substantiam materialem et alia per accidens tantum sensibilia*

1. Est differentia magna inter sensum et intellectum quod sensus in [externorum] accidentium sensibilibus cognitione sistit, intellectus vero non sic, sed ex accidentium cognitione ad contemplanda ea quae sub accidentibus latent ingreditur, et ideo intellectus / dictus est quasi «intus legens». Quapropter de accidentibus sensibilibus per se nulla difficultas est quomodo cognoscantur ab intellectu, nam cum species istorum sensibus imprimantur, etiam imprimuntur intellectui virtute intellectus agentis, de aliis vero rebus, quae per se sensibiles non sunt, ut substantia et accidentia alia non sensibilia, difficultas est.

P 363v